
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA JULGAMENTO DA HABILITAÇAO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2021

DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2020-2RQB6 .
Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 16h (dezesseis horas),
reuniu—se na sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. Cesar
Hillal, nº 1.111, Santa Lúcia — Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e
Serviços de Engenharia, sob a Presidência do Sr. Marcelo Coimbra de Resende com a presença
dos membros Thainá Pacheco Moreira Barbosa e Telowiziani Vargas Aleixo, designados pela
Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria nº 854—S de 03/09/2021, publicada em
08/09/2021, para julgamento da habilitação da Tomada de Preços nº 014/2021. Aberta a sessão,
registou-se a presença do representante da empresa VX Engenharia ElRELl, devidamente
credenciado. Ato contínuo, a Comissão procedeu análise dos documentos de habilitação das
licitantes Renova Construções LTDA e Paganini Engenharia LTDA, a fim de responder aos
questionamentos registrados pelas licitantes Paganini Engenharia LTDA e Tremont Construções e
Serviços LTDA na ata da última sessão. Com relação as alegações de que “i) a empresa Renova
Construções LTDA não apresentou o registro do Técnico em Segurança do Traba/ho ou
Engenheiro de Segurança do Trabalho; ir") bem como não atendeu os quantitativos exigidos na
qualificação técnica-operacional”, a Comissão verificou que: i) Por meio da cópia da CTPS
apresentada pela licitante, em nome da profissional Claudia Ramos, técnica de segurança do
trabalho, registrada sob o nº 0005757ES, foi possivel consultar a situação do registro profissional,
conforme documento anexo. Portanto, tal alegação não deve prosperar; ii) Todos os quantitativos
exigidos na qualificação técnica-Operacional foram atendidos. Outrossim, também não merece
prosperar a alegação de que a empresa Renova Construções LTDA não atendeu o item 8.1.3.2.1
do Edital, tendo em vista que foi identificada a declaração de compromisso de vinculação contratual
futura, denominada “Termo de Indicação de Responsáveis Técnicos —— Técnico de Segurança do
Trabalho”. Sendo assim, foi confirmada a regularidade das documentações das empresas Renova
Construções LTDA e Paganini Engenharia LTDA. Em razão da inabilitação da licitante Tremont
Construções e Serviços LTDA, foi aberto o envelope de habilitação de 4ª empresa classificada,
qual seja, VX Engenharia ElRELl, tendo sido confirmada sua regularidade. Dessa forma, a
Comissão decidiu, em conformidade com o item 11.1.9 do edital, DECLARAR HABILITADAS as
empresas Renova Construções LTDA, Paganini Engenharia LTDA e VX Engenharia ElRELl, e
DECLARAR VENCEDORA do certame a empresa Renova Construções LTDA, com o valor de R$
238.436,24 (duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e quatro
centavos). O resultado será publicado no Diário Oficial do Estado, abrindo—se o prazo legal de
recurso a partir da data da referida publicação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata quesegue assinada pelos presentes.”ª“,,

,?lÍ/larcelo Coimbra de/Reszide
LPresidente

!“

:Telo & iMem. .



15/1. "33021 16:16
Mimar mw:—

93835513,-

. Solicitações Consultar Situação do Registro Profissionai Vºªªªr & páºíliª ªªªºªªª EE Pºª-ªª rªbªº“
Registro Proiiosion'ai '

Registro de Contratante

Prorrogação de i—Zegjs-zta'oE Nomeií Claudia Ramos É
de Provisionado . UF do Registro: ÉS v. Renovação de; Registro L _de Contratante (???-";879310386-15 l
Apreserit-ao'ãorié ' Número do Registro: 2000575755 Ex: OODOODOIUF. Caso seu registro

proiissionai tenha menos de ? dígitos, favor complementâ-Io com
zeros à esquerda.

Diploma

Apresentação dem ' '
Publicação

Recuperar Núrrioro “dà
Solicitação

Cºnªªí'tª? .. . . . RESULTADO DA PESQUISASituação do Registro “ _ A ' . 5 u : - . -
P r ºª :; si º 31 ai : Exiome , Registro Categoria : ?unçao Datada Concessao Situªção. « - ' CLAUDIA RAMOS É BOOSTSTIES Técnico de '- Técnico de : 19/01/2011 AtivoSituaçao do Registro de 5 segurança do , segurança do :Contratante : : traba lho -. trabalho
Acompanhar Solicitação
Registro Profiàsíonai '

: Registro do Contratante :

“Reimprimir ' ' ' '
Requerimento da
Solicitação
Impressões
Emitir Cartão de
Registro Profissional
Emitir cortão de '
Registro cie Contratante :

“ Validar Cartão '
Cartão de Registro
Profissional

_ Cartão de Registró'dé
; Contratante

Ajuda
Fale conosco

Perguriiàs frequentes
Manual do usuário

sirpweb.mte.gov.orlsirpweb/pageslconsultas/situacaoReg ístro.5eam 1/1


